
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  88 del 12/04/2016 

 
OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 5/6/2016. IMPEGNO DI SPESA PER 

ACQUISTO PRATICA ELETTORALE. CODICE CIG: 
ZB11960FE7.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco in data 16.5.2011 di attribuzione degli incarichi relativi 
alla posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Richiamato l’articolo 11 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 14, in base al quale “A decorrere dal 2016 gli enti di cui all’articolo 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

b) il comma 17, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell’esercizio 2016 gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti 
nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 – 2017 per l’annualità 2016, riclassificati 
secondo lo schema di cui all’allegato 9”; 

 
Dato atto che il decreto del Ministro dell’interno in data 1 marzo 2016, differisce ulteriormente il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 dal 31 marzo 2016 al 30 aprile 
2016 e autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del T.U.E.L., 
avvalendosi della nuova facoltà prevista dalle più recenti disposizioni in materia di armonizzazione 
dei bilanci (decreti legislativi 23 giugno 2011, n. 118 e 10 agosto 2014, n. 126); 
 
Richiamate altresì: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 13/07/2015, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 

 
 
 
 
 



 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 25/11/2015, esecutiva, con cui sono state 

apportate variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2015-2017, annualità 2016; 
 
Rilevata la necessità, in vista delle prossime elezioni amministrative previste per domenica 
5/6/2016, di procedere all’acquisto della pratica elettorale completa contenente tutti gli 
adempimenti, la modulistica nonché alla stampa dei manifesti occorrenti allo svolgimento delle 
stesse; 
 
Dato atto che per le suddette finalità è stato chiesto a fornitore specializzato nel settore e già 
conosciuto dalla Amministrazione Comunale di fornire in tempi brevi un preventivo di spesa per la 
fornitura in oggetto; 
 
Visto il preventivo di spesa datato 11/4/2016, assunto al prot. n.1105 del 12/4/2016, della ditta 
MAGGIOLI spa, con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino 8, P.IVA 02066400405, 
dell’importo di euro 138,50 + IVA 22%; 
 
Visto l’art. 1, comma 502-503, della Legge 28/12/2015, n. 208 – Legge di stabilità 2016 – che 
prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00 è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Visto il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 15 del 20/6/2016, art. 5, comma 2, che consente l’affidamento diretto da 
parte del Responsabile del Servizio per servizi e forniture inferiori a € 20.000,00; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 
1) di impegnare a favore di MAGGIOLI spa, con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del 
Carpino 8, P.IVA 02066400405, l’importo complessivo di € 168,97 di cui IVA 22% € 30,47. 
 
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
 
Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 1010/2 Descrizione ACQUISTO DI BENI 

Codice mecc. 01.07.1 Miss/Progr. 01/07 PdC finanziario U.1.03.01.02.010 

CIG ZB11960FE7 

Causale Acquisto pratica elettorale elezioni amministrative 2016 e stampa relativi manifesti 

Importo € 168,97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
4) di dare atto che non viene rispettato il limite dei dodicesimi in quanto trattasi di spese 
indispensabili per garantire il corretto e puntale svolgimento dell’attività amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Sabrina Vicario   

 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 12/04/2016                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
 

 
  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 21/04/2016 al 
06/05/2016. 
 
 
Soriso, lì 21/04/2016 
 

 
Il Segretario Comunale 
 Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


